
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

Avisos de Licitações.......................................................................................................................................................................................... 2 

 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Avisos................................................................................................................................................................................................................ 3 

 

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 3 

 

 

                  Porto Alegre, 24 de junho de 2021.    Edição n. 3107 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 24 de junho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3107 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 182/2021 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria n. 1142/2021, que nomeou PAULO SERGIO DA 
SILVA BOBADILHA, para exercer o cargo de Oficial do 
Ministério Público, classe “M”, em virtude de perda de prazo 
para a posse, conforme Art. 18, da Lei Complementar 
10.098/94 (PR.00576.00298/2021-8 - Port. 1489/2021). 

NOMEAR 

- GABRIEL MONÇALVES TRINDADE, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Especial I, CC-07, deste Órgão 
(PR.00019.00058/2021-1 - Port. 1445/2021). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
JÚLIA FERRAZZI MAGRIN, para exercer o cargo de Oficial do 
Ministério Público, Classe “M”, em virtude de aprovação em 
concurso público, no qual obteve o sétimo (7º) lugar na Lista 
de Classificação Especial Estadual, para candidatos com 
deficiência. Nome do cargo alterado de Secretário de 
Diligências para Oficial do Ministério Público, conforme Art. 1º, 
parágrafo único, da Lei n. 15.134/2018 
(PR.00576.00298/2021-8 - Port. 1490/2021). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor MAURÍCIO JOSÉ ARTUZI, Oficial do 
Ministério Público, ID n. 3635317, para auxiliar a Promotoria 
de Justiça de Getúlio Vargas, uma vez por semana, no 
período de 23 de junho a 27 de agosto de 2021 
(DL.00033.00406/2021-4 - Port. 1499/2021). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 22/06/2021, no 
cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-
06, JOSEMAR DA SILVA FURTADO, tendo entrado em 
exercício em 23/06/2021. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 
de junho de 2021. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE  

COMPRA E VENDA N. 027/2021  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.033/2021  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 009/2021 

 

CONTRATADA: A&A COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS E 
PRODUTOS EM GERAL LTDA; OBJETO: aquisição de fitas 
para rotuladora Brother conforme tabela abaixo:  

 

 

 

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; VALOR TOTAL: R$ 6.200,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, 
Projeto/Atividade 6420 Subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3009 SRO 071; FUNDAMENTO 
LEGAL: Leis Federais n. 8.666/93 e n. 10.520/02, Lei 
Complementar n. 123/06, Lei n. 8.078/90 – Código de Defesa 
do Consumidor, da Lei n. 13.191/09 e Lei Estadual n. 
11.389/99.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 
de junho de 2021.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral substituto.  

 

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL        

PROCEDIMENTO 02405.000.033/2021 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor 
 Christian Brod da Rocha e, como seu substituto, o servidor 
Fernando Kruel Nogueira.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 
de junho de 2021.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral substituto. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

(1) Tomada de Preços n. 07/2021 (PGEA n. 
00677.000.259/2021). Tipo: Menor Preço. Objeto: 
Contratação de serviço de engenharia, com fornecimento de 
materiais, para execução de manutenção predial nas 
Promotorias de Justiça de Guaíba, com área de 1.441,28m², 
situadas na Avenida Nestor de Moura Jardim, n. 327, em 
Guaíba, RS, com regime de execução do tipo empreitada por 
preço unitário, conforme especificações constantes no Edital e 
seus Anexos. Preço Orçado: R$ 749.583,46.  Prazo: 06 
meses.         
 

(2) Tomada de Preços n. 08/2021 (PGEA n. 
00677.000.225/2021). Tipo: Menor Preço. Objeto: 
Contratação de serviço de engenharia, com fornecimento de 
materiais, para execução de manutenção predial nas 

Promotorias de Justiça de Santo Antônio das Missões, 
com área de 164,60m², situadas na Rua Ricardo 
Santiago de Godoy, n. 3516, em Santo Antônio das 
Missões, RS, com regime de execução do tipo 
empreitada por preço unitário, conforme especificações 
constantes no Edital e seus Anexos. Preço Orçado: R$ 
108.566,28. Prazo: 05 meses. Data e horário limite 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 24 de junho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3107 

 

Nº 001 

para apresentação de envelopes: 13/07/2021, às 14 
horas. Edital disponível na página: 
www.mprs.mp.br/licitacao/precos. Informações gerais: 
e-mail: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei n. 

8.666/93, e alterações.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto 

Alegre, 23 de junho de 2021. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 

 

AVISO N. 30/2021 

 

Torno público, nos termos do art. 38, § 4º, do Regimento 

Interno do egrégio Conselho Superior do Ministério Público 

(alterado pela Resolução n. 03/2014 – CSMP, publicada no 

DEMP de 16/12/2014), que, na Sessão Ordinária realizada no 

dia 15 de junho de 2021, foram examinadas as promoções de 

arquivamento lavradas em inquéritos civis, peças de 

informação e expedientes correlatos, tendo o Colegiado 

deliberado da seguinte forma:  

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS:  

00711.000.076/2019 00736.000.025/2019 

00737.000.183/2020 00739.000.382/2020 

00739.000.420/2020 00740.000.560/2020 

00740.004.443/2020 00748.000.925/2020 

00762.001.344/2020 00762.002.064/2020 

00762.002.287/2020 00762.002.633/2020 

00763.001.520/2019 00763.001.762/2020 

00763.002.736/2020 00780.000.411/2019 

00780.000.500/2019 00794.001.406/2020 

00795.000.176/2019 00819.000.189/2018 

00820.000.460/2020 00820.001.265/2020 

00832.002.289/2019 00852.000.006/2019 

00852.001.139/2020 00852.002.148/2020 

00852.002.149/2020 00852.002.150/2020 

00861.001.756/2020 00864.001.143/2020 

00872.001.001/2020 00875.000.331/2019 

00876.000.567/2021 00878.000.219/2019 

00890.001.099/2020 00897.000.018/2019 

00901.000.294/2018 00913.000.327/2021 

00918.000.232/2019 00922.000.241/2020 

00924.000.689/2020 00928.000.514/2020 

00929.000.803/2020 00930.001.967/2020 

00930.002.111/2020 00931.002.478/2019 

00931.003.193/2020 00931.003.706/2020 

00931.003.910/2020 00931.004.296/2020 

00931.005.014/2020 00935.000.141/2020 

00949.000.320/2019 01128.000.089/2021 

01128.000.278/2019 01128.000.600/2019 

01128.000.866/2019 01212.000.324/2021 

01212.000.325/2021 01216.000.065/2020 

01304.002.930/2019 01411.001.967/2020 

01413.000.516/2019 01413.001.092/2019 

01522.000.315/2020 01530.000.571/2020 

01538.001.917/2020 01540.000.435/2020 

01548.000.174/2020 01597.000.012/2020 

01606.000.515/2019 01618.001.593/2020 

01623.000.613/2020 01623.000.829/2018 

01625.000.226/2021 01633.000.916/2020 

01633.000.937/2018 01636.001.226/2020 

01636.002.747/2020 01644.000.136/2020 

01646.000.190/2020 01648.001.519/2019 

01650.000.196/2020 01650.000.476/2020 

01650.000.720/2020 01650.000.737/2020 

01650.000.753/2017 01686.000.357/2018 

01688.000.298/2019 01690.000.825/2018 

01690.001.886/2020 01694.001.079/2019 

01704.000.284/2019 01704.000.340/2020 

01724.000.026/2020 01726.000.100/2017 

01728.000.153/2021 01728.000.430/2019 

01738.000.392/2020 01746.000.214/2019 

01776.000.197/2020 01780.000.216/2019 

01786.000.510/2018 01792.000.245/2020 

01798.000.175/2019 01806.000.374/2020 

01808.000.252/2020 01816.000.092/2020 

01818.000.650/2019 01860.000.230/2019 

01864.000.056/2021 01864.000.703/2020 

01868.000.050/2017 01870.000.118/2020 

01880.000.397/2020 01880.000.619/2017 

01880.000.648/2019 01882.000.055/2018 

01892.000.136/2020 01894.000.096/2018 

01896.000.036/2019 01900.000.764/2020 

01912.000.526/2017 01916.000.395/2020 

IC.00710.00006/2010 IC.00710.00021/2016 

IC.00710.00028/2014 IC.00711.00019/2017 

IC.00711.00077/2013 IC.00715.00006/2004 

IC.00716.00016/2014 IC.00717.00007/2013 

IC.00717.00011/2016 IC.00718.00011/2016 

IC.00718.00066/2018 IC.00722.00085/2011 

IC.00722.00089/2010 IC.00722.00100/2010 

IC.00723.00012/2013 IC.00723.00026/2011 

IC.00727.00022/2011 IC.00727.00034/2011 

IC.00728.00015/2019 IC.00731.00014/2016 

IC.00737.00011/2012 IC.00739.00013/2019 

IC.00740.00057/2017 IC.00743.00018/2015 

IC.00745.00017/2013 IC.00748.00068/2013 

IC.00748.00102/2019 IC.00748.00128/2017 

IC.00748.00340/2012 IC.00749.00009/2019 

IC.00749.00013/2019 IC.00755.00004/2018 

IC.00755.00021/2017 IC.00755.00045/2018 

IC.00762.00004/2016 IC.00762.00015/2019 

IC.00762.00025/2018 IC.00762.00032/2019 

IC.00762.00033/2015 IC.00762.00048/2018 

IC.00763.00002/2018 IC.00763.00011/2018 

IC.00763.00030/2018 IC.00763.00072/2017 

IC.00763.00086/2018 IC.00763.00113/2018 

IC.00763.00114/2018 IC.00768.00025/2012 

IC.00768.00034/2017 IC.00768.00062/2010 

IC.00770.00018/2013 IC.00771.00044/2016 

IC.00775.00006/2015 IC.00775.00009/2010 

IC.00775.00026/2012 IC.00775.00032/2016 

IC.00775.00046/2015 IC.00775.00052/2016 

IC.00775.00054/2016 IC.00775.00062/2011 

IC.00775.00071/2012 IC.00775.00089/2015 

IC.00775.00102/2015 IC.00780.00009/2013 

IC.00780.00009/2015 IC.00780.00009/2016 

IC.00780.00010/2017 IC.00780.00011/2014 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 24 de junho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3107 

 

Nº 001 

IC.00780.00013/2015 IC.00780.00015/2014 

IC.00780.00023/2014 IC.00780.00023/2016 

IC.00780.00024/2014 IC.00780.00028/2006 

IC.00780.00031/2015 IC.00780.00036/2015 

IC.00780.00038/2015 IC.00780.00050/2015 

IC.00780.00059/2014 IC.00780.00061/2014 

IC.00780.00064/2015 IC.00780.00065/2015 

IC.00782.00009/2015 IC.00782.00069/2013 

IC.00791.00019/2005 IC.00792.00008/2016 

IC.00792.00010/2013 IC.00792.00024/2013 

IC.00794.00001/2010 IC.00797.00026/2011 

IC.00797.00027/2015 IC.00797.00030/2015 

IC.00798.00007/2013 IC.00800.00009/2012 

IC.00800.00010/2016 IC.00800.00013/2017 

IC.00802.00051/2015 IC.00803.00011/2014 

IC.00814.00042/2003 IC.00814.00075/2018 

IC.00815.00006/2019 IC.00815.00011/2018 

IC.00818.00006/2017 IC.00818.00010/2016 

IC.00818.00011/2017 IC.00818.00023/2003 

IC.00818.00070/2011 IC.00818.00093/2011 

IC.00820.00006/2020 IC.00820.00012/2016 

IC.00820.00013/2019 IC.00820.00032/2018 

IC.00820.00094/2019 IC.00820.00096/2018 

IC.00820.00104/2019 IC.00820.00151/2015 

IC.00820.00179/2009 IC.00820.00333/2009 

IC.00823.00008/2016 IC.00823.00013/2015 

IC.00824.00003/2017 IC.00824.00011/2020 

IC.00824.00019/2019 IC.00824.00033/2020 

IC.00824.00042/2019 IC.00824.00058/2020 

IC.00824.00069/2020 IC.00824.00074/2016 

IC.00824.00092/2018 IC.00827.00008/2012 

IC.00828.00007/2010 IC.00833.00006/2017 

IC.00833.00045/2012 IC.00833.00069/2009 

IC.00833.00093/2009 IC.00833.00121/2014 

IC.00852.00031/2017 IC.00853.00004/2019 

IC.00857.00025/2014 IC.00857.00025/2015 

IC.00857.00040/2014 IC.00857.00048/2014 

IC.00857.00056/2014 IC.00857.00065/2014 

IC.00857.00074/2014 IC.00857.00075/2014 

IC.00864.00023/2015 IC.00864.00080/2011 

IC.00864.00111/2011 IC.00865.00001/2017 

IC.00865.00021/2016 IC.00865.00039/2016 

IC.00865.00048/2014 IC.00865.00067/2016 

IC.00875.00010/2017 IC.00875.00016/2015 

IC.00875.00030/2015 IC.00878.00017/2018 

IC.00878.00026/2015 IC.00878.00031/2014 

IC.00878.00055/2014 IC.00881.00050/2009 

IC.00887.00002/2013 IC.00887.00012/2016 

IC.00887.00015/2016 IC.00887.00058/2017 

IC.00890.00028/2019 IC.00890.00069/2019 

IC.00891.00012/2016 IC.00891.00027/2017 

IC.00897.00003/2015 IC.00897.00007/2013 

IC.00899.00004/2013 IC.00899.00008/2017 

IC.00902.00001/2011 IC.00906.00010/2015 

IC.00906.00014/2013 IC.00906.00035/2011 

IC.00906.00058/2006 IC.00907.00004/2017 

IC.00907.00011/2017 IC.00907.00020/2016 

IC.00907.00024/2017 IC.00907.00027/2016 

IC.00907.00036/2016 IC.00907.00039/2016 

IC.00907.00042/2014 IC.00907.00042/2016 

IC.00907.00045/2014 IC.00907.00047/2016 

IC.00907.00050/2016 IC.00907.00051/2015 

IC.00907.00072/2015 IC.00907.00078/2015 

IC.00907.00094/2012 IC.00907.00096/2012 

IC.00907.00097/2011 IC.00907.00119/2014 

IC.00907.00121/2014 IC.00907.00189/2011 

IC.00907.00210/2011 IC.00907.00219/2011 

IC.00908.00016/2015 IC.00911.00026/2016 

IC.00911.00036/2016 IC.00911.00037/2015 

IC.00911.00044/2011 IC.00912.00001/2004 

IC.00912.00025/2013 IC.00912.00035/2010 

IC.00915.00003/2011 IC.00915.00102/2014 

IC.00917.00017/2014 IC.00917.00042/2015 

IC.00917.00044/2015 IC.00917.00058/2015 

IC.00917.00079/2015 IC.00918.00021/2010 

IC.00919.00005/2006 IC.00921.00003/2016 

IC.00922.00009/2017 IC.00922.00016/2016 

IC.00922.00043/2018 IC.00927.00005/2016 

IC.00927.00009/2018 IC.00927.00023/2015 

IC.00930.00020/2018 IC.00930.00033/2018 

IC.00930.00063/2013 IC.00930.00079/2018 

IC.00931.00033/2016 IC.00933.00019/2009 

IC.00940.00001/2014 IC.00940.00002/2015 

IC.00940.00018/2015 IC.00941.00002/2015 

IC.00942.00002/2016 IC.00949.00216/2013 

IC.01127.00001/2007 IC.01128.00001/2013 

IC.01128.00001/2015 IC.01128.00023/2016 

IC.01128.00063/2012 IC.01128.00066/2015 

IC.01128.00168/2014 IC.01128.00266/2017 

IC.01129.00028/2011 IC.01132.00017/2018 

IC.01132.00041/2018 IC.01132.00046/2018 

IC.01134.00009/2019 IC.01134.00035/2017 

IC.01136.00011/2016 IC.01136.00030/2019 

IC.01136.00036/2018 IC.01138.00002/2019 

IC.01138.00012/2017 IC.01138.00030/2015 

IC.01138.00035/2014 IC.01138.00046/2014 

IC.01138.00078/2014 IC.01175.00013/2012 

IC.01175.00023/2014 IC.01175.00030/2015 

IC.01175.00033/2016 IC.01175.00047/2017 

IC.01175.00062/2017 IC.01203.00030/2016 

IC.01212.00040/2017 IC.01223.00024/2008 

IC.01223.00030/2014 IC.01234.00020/2017 

IC.01234.00088/2015 IC.01342.00236/2012 

IC.01349.00002/2012 IC.01349.00005/2010 

IC.01349.00008/2010 IC.01349.00009/2010 

IC.01349.00011/2010 IC.01349.00014/2010 

IC.01349.00015/2010 IC.01349.00019/2012 

IC.01349.00020/2010 IC.01349.00021/2010 

IC.01349.00024/2010 IC.01349.00026/2010 

IC.01349.00030/2010 IC.01349.00032/2010 

IC.01349.00034/2010 IC.01349.00034/2012 

IC.01349.00037/2010 IC.01349.00039/2010 

IC.01349.00040/2010 IC.01349.00043/2010 

IC.01349.00043/2014 IC.01349.00045/2010 

IC.01349.00046/2010 IC.01349.00050/2010 

IC.01349.00052/2010 IC.01349.00053/2010 

IC.01349.00056/2010 IC.01349.00057/2010 

IC.01349.00066/2010 IC.01349.00067/2012 

IC.01349.00072/2010 IC.01349.00074/2010 

IC.01349.00089/2010 IC.01349.00090/2010 

IC.01349.00094/2011 IC.01349.00096/2010 

IC.01349.00099/2010 IC.01349.00107/2010 

IC.01349.00109/2012 IC.01349.00112/2010 

IC.01349.00119/2010 IC.01349.00125/2010 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 24 de junho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3107 

 

Nº 001 

IC.01349.00136/2010 IC.01349.00136/2012 

IC.01349.00137/2010 IC.01349.00139/2010 

IC.01349.00148/2010 IC.01349.00163/2012 

IC.01349.00181/2010 IC.01349.00187/2011 

IC.01349.00190/2011 IC.01349.00213/2010 

IC.01349.00221/2012 IC.01349.00227/2012 

IC.01349.00230/2012 IC.01349.00231/2012 

IC.01349.00232/2012 IC.01349.00233/2012 

IC.01349.00234/2012 IC.01349.00235/2011 

IC.01349.00235/2012 IC.01349.00238/2011 

IC.01349.00238/2012 IC.01349.00267/2012 

IC.01349.00281/2012 IC.01349.00283/2012 

IC.01349.00284/2012 IC.01349.00285/2012 

IC.01349.00287/2012 IC.01349.00290/2012 

IC.02380.00015/2018 PA.01135.00124/2020 

PI.00749.00020/2019.  

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS COM 

PROVIDÊNCIAS:  

IC.00861.00055/2017 IC.00861.00061/2016 

ARQUIVAMENTO NÃO HOMOLOGADO: 

IC.01217.00001/2016 

ARQUIVAMENTOS NÃO CONHECIDOS: 

01776.000.309/2020 PA.00833.00001/2016 

PA.00930.00106/2016 

RETIRADO DE PAUTA: IC.01342.00533/2011 

DECLINAÇÕES DE ATRIBUIÇÃO HOMOLOGADAS: 

00852.001.407/2021 IC.00824.00045/2019 

IC.00824.00056/2016  

NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS 

HOMOLOGADOS:  

00711.000.012/2021 00763.000.209/2021 

00763.003.243/2020 00766.001.148/2020 

00783.000.549/2021 00820.000.587/2021 

00865.002.863/2021 00914.000.654/2021 

01520.000.202/2021 01538.000.159/2021 

01542.000.156/2021 01544.000.095/2021 

01548.000.637/2020 01633.000.096/2021 

01633.001.070/2020 01646.000.530/2020 

01748.000.369/2020     01766.000.152/2021  

NOTÍCIA DE FATO - ARQUIVAMENTO HOMOLOGADO 

COM PROVIDÊNCIAS:  

01413.000.077/2021.  

NOTÍCIA DE FATO - ARQUIVAMENTO NÃO CONHECIDO: 

00910.000.268/2021.  
 

Os interessados poderão solicitar ao Serviço de Informações e 

Atendimento ao Cidadão – SIAC – a certidão do respectivo 

julgamento.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de junho de 2021. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor-Assessor. 

 

 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

 
 

 
EDITAL N. 280/2021 

 
De ordem, nos termos do artigo 8.º, inciso I, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificada a vítima JOSÉ VALÉRIO 

LIBRELOTTO, atualmente em lugar incerto e não sabido, 
sobre a homologação do acordo de não persecução penal 
realizado pelo Ministério Público com o indiciado DANIEL 
ROVADOSCHI BATISTI, nos autos do Procedimento Policial 
n. 005/2.20.0002921-4, constante no PR. 00724.00047/2021-
0, que tramita na 2ª Promotoria de Justiça Criminal de Bento 
Gonçalves/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias.  
 
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE BENTO 
GONÇALVES, em Bento Gonçalves, 22 de junho de 2021.  
JOÃO FÁBIO MUNHOZ MANZANO,  
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 281/2021 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado CRISTIANO ALVES 
DOS SANTOS, atualmente em lugar incerto e não sabido, 
sobre a negativa de proposta de acordo de não persecução 
penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento 
Policial n. 5001748-04.2021.8.21.0028, constante no 
PR.00869.00053/2021-3, da 1ª Promotoria de Justiça Criminal 
de Santa Rosa/RS. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA ROSA, 
em Santa Rosa, 21 de junho de 2021. 
LEANDRO CAPAVERDE PEREIRA, 
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 282/2021 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado DILSON DA SILVA 
RIBEIRO MACHADO, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, sobre a negativa de proposta de acordo de não 
persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
Procedimento Policial n. 5001762-85.2021.8.21.0028, 
constante no PR.00869.00054/2021-1, da 1ª Promotoria de 
Justiça Criminal de Santa Rosa/RS. Prazo do Edital: 5 (cinco) 
dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA ROSA, 
em Santa Rosa, 21 de junho de 2021. 
LEANDRO CAPAVERDE PEREIRA, 
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 283/2021 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado a indiciado  CARLOS 
ALBERTO DA SILVA VIEIRA, atualmente em lugar incerto e 
não sabido, sobre a negativa de proposta de acordo de não 
persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
Procedimento Policial PAr.01587.000.192/2021, constante no 
PR.00908.00050/2021-2, que tramita na Promotoria de Justiça 
de Tapejara. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAPEJARA, em 15 de junho 
de 2021. 
MARCIO SCHENATO, 
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 284/2021 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificada a indiciada  FABIANA LEAL 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 24 de junho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3107 

 

Nº 001 

DA SILVA, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a 
negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo 
Ministério Público nos autos do Procedimento Policial 
NF.01587.000.089/2021, constante no PR. 
PR.00908.00050/2021-2, que tramita na Promotoria de Justiça 
de Tapejara. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAPEJARA, em 05 de junho 
de 2021. 
MARCIO SCHENATO, 
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 285/2021 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado  MATEUS LUÍS 
TAMAGNO, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre 
a negativa de proposta de acordo de não persecução penal 
pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial NF 
01587.000.221/2021, constante no PR.00908.00051/2021-0, 
que tramita na Promotoria de Justiça de Tapejara. Prazo do 
Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAPEJARA, em 15 de junho 
de 2021. 
MARCIO SCHENATO, 
Promotor de Justiça. 

 

 


		2021-06-24T13:07:15-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




